Приложение к свидетельству № 41723  Лист № 1
об утверждения типа средств измерений  Всего листов 9
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счётчики активной энергии статические однофазные «Меркурий 203»
Назначение средства измерений
Счётчики активной энергии статические однофазные «Меркурий 203», непосредст-
венного включения, с импульсным выходом, однотарифные и многотарифные, предназначе-
ны для учёта электрической активной энергии в двухпроводных сетях переменного тока на-

Однотарифные счётчики обеспечивают регистрацию и хранение значений  потреб-
ляемой  электроэнергии по одному тарифу  с момента ввода в эксплуатацию.
Структура условного обозначения многотарифных счётчиков:
 «Меркурий  203.2Т R(F,С,L,G) Z К(O) В H »,
где  Меркурий - торговая марка счётчика;
 203 - серия счётчика;
 2 – устройство для отображения электроэнергии – ЖКИ;
 Т -  наличие внутреннего тарификатора;
 R(F,C,L,G) – интерфейсы:
– R – интерфейс RS-485;
– F – интерфейс RF;
– С – интерфейс CAN;
– L – PLC-модем;
– G – GSM-модем;
Z - переключение тарифов внешним управляющим напряжением 230 В;
К(O) – управление нагрузкой:
– К – выходом для отключения нагрузки;
– О – с помощью реле внутри счётчика;
В – подсветка ЖКИ;
H - наличие двух датчиков тока против хищения электроэнергии.
Примечание - Отсутствие буквы в условном обозначении означает отсутствие
соответствующей функции.